UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO RIOMMICO

RESOLUÇÃO N9 20/82

O Conselho Departamental do Centro Biomgdico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90610/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.05.82,

RESOLV E:

aprovar a data de 05.08.82 para a realização da cola

ção de grau dos formandos do Curso de Medicina do período 82/1.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de maio
de 1982.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LTMA PEREIRA
Presidente

Rml

Mod. HC 804 • 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 19/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90577/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.05.82,

RESOLV E:

designar o Professor ROBERTO FARIA SCAMPINI para Repre

sentante do Departamento de Medicina Especializada junto ã Conte

são Permanente de Integração Curricular do Curso de Educação Ff

sica da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de maio

de 1982.

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC • 004 • 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 18/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90572/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 12.05.82,

RESOLV E:

designar a Professora DIONILDE GIACOMETTI DE AVELAR pa

ra Representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto

ã Comissão Permanente de Integração Curricular do Curso de Cie:1

cias Biológicas da UFES, em substituição ao Professor Galdino Lu

iz Zaganelli Filho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de maio

de 1982.

P f Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. He 504 - 04182

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 17/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0534/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15 de

abril de 1982,

RESOLV E:

designar o Professor EMILIO ROBERTO ZANOTTI para Re

presentante do Departamento de Medicina Social junto ã Comissão

Permanente de Integração Curricular do Curso de Educação Física

da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes em 16 de abril

de 1982.

r
Prof.Dr. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

R_M/

MOd. He 4. 504 04102

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 16/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando a sua aprovação em sessão ordinária

realizada no dia 15.04.82,

RESOLV E:

aceitar os alunos abaixo relacionados,

de Fisiologia B, Farmacologia B, Microbiologia 8,

Humana e Eco-Sistema, concomitantemente, ficando

ses alunos, nas 04 (quatro) últimas disciplinas,

sua aprovação na disciplina de Fisiologia B.

Adão Francisco Veloso
Ademir Fernando Peterle
Andréa Ottoni Teatini Salles
Carlos Roberto Siqueira de Souza
Clelio Paschoal Francisco Pablos
Elvidio dos Santos
Flavio Barrozo de Faria
Hugo Antonio Pimenta Santos
Jairo Lopes de Carvalho
Jarbas Moraes Costa Filho
Jose Américo Carvalho
Juan Domingo Montiel Galvan
Marcelo Jose Thiebaut Pereira
Mitsuo Tsukahara
Ricardo Ramos Pimentel
Rômulo Vieira
Simone Moreira Tebaldi
Vivian Oliveira de Carvalho

nas disciplinas

Parasitologia

a matrícula des

condicionada a

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes em 16 de abril

de 1982.

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/
Mod. MC 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BlOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 15/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0501/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor XAVIER CALFA 	para

Chefe do Departamento de Medicina Social.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 16 de abril

de 1982.

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. MC - 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 14/82

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0438/82, apreciado em sessão ordinãria do dia 15.04.82,

RESOLV E:

aprovar a data de 31.07.82 para a realização da cola

ção de grau dos odontolandos do período 1982/1.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 16 de abril

de 1982.

£Prof.Dr.FAU O EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

M0d. HC 804 •. 04/62

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 13/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0431/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.82,

RESOLV E:

aprovar o programa, abaixo relacionado, para o Concur

so de Habilitação ã Livre Docência na área de Periodontia do De

partamento de Clínica Odontológica.

01 - Conceito e Filosofia dos Procedimentos Básicos.

02 - Placa Bacteriana.

03 - Higiene e Fisioterapia Bucal.

04 - Prevenção da Doença Periodontal.

05 - Etiopatogenia da Doença Periodontal.

06 - Tratamentos Periodontais.

07 - O Processo Inflamatório.

08 - Raspagem e Polimento Coronário e Radicular.

09 - Curetagem Gengival.

10 - Gengivite e Periodontite.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de abril

de 1982.

CO L
Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RIM/

Mod. MC 304 • 04162

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 12/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0323/82, apreciado em sessão ordinãria realizada no dia 15 de

abril de 1982,

RESOLV E:

indeferir o pedido de matricula no Estágio I, em con

comitãncia com a disciplina de Técnica Operatória e Cirurgia Ex

perimental, do aluno CLAUDEMIRO UNDICIATTI.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de abril

de 1982.

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC 004 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 11/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 ...

0331/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15 de

abril de 1982,

RESOLV E:

homologar a eleição da Professora ANGELA MARIA DE CAS

TRO SIMÕES para Subchefe do Departamento de Enfermagem.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de abril

de 1982.

Prof. qr. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rtn/

Mod. HC — 504 - 04/82

UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 10/82

O Conselho Departamental do Centro Bionedico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta dos proces

sos n9s. 0211 e 0243/82, apreciados em sessão ordinária reali

zada no dia 04.03.82,

RESOLV E:

aprovar os nomes dos Professores abaixo relaciona

dos para a composição das Comissaes Julgadoras do Concurso Pú

blico de Provas e Títulos para Professor Auxiliar dos Departa

mentos indicados.

DEPARTAMENTO DE CLINICA ODONTOLOGICA

Prof. Celso Bichara Saade
José Azeredo Filho
Moacyr Teixeira de Rezende

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA

Prof. Fausto Edmundo Lima Pereira
" Eurico Semedo Boni

Rosane Ottoni Passos

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 	de

março de 1982.

Prof. CARLOS LAERTE LUCM
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 09/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 2.011/81, apreciado em sessão ordineria realizada no 	dia

04.03.82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor CLETO JOSg FIRME

DA SILVA para Subchefe do Departamento de Patologia.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 	de

março de 1982.

Prof. CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 08/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta dos proces

sos n9s. 0160, 0180 e 0183/82, apreciados em sessão ordinária

realizada no dia 09.02.82,

RESOLV E:

aprovar os nomes dos Professores abaixo relaciona--

dos para a composição das Comissões Julgadoras do Concurso Pú

blico de Provas e Títulos para Professor Auxiliar dos Departa

mentos indicados.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

Prof 2-  Angela Maria de Castro Simões
" Maria Edla Oliveira Bringuente

Laurinda Sebastiana do Espirito Santo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Prof. Dalton Valentim Vassallo
Elisardo Corral Vasquez
Marcus Lira Brandão

DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTARIA

Prof. Antonio Alberto Zottich
Eloy Borgo
Maria Domingas Covre Loss.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fe

vereiro de 1982.

Prof. CARLOS LAERTE LUCA
Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 07/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 0028/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

09.02.82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor JOÃO VIDAL DE MO

RAES para Subchefe do Departamento de Medicina Social.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fe

vereiro de 1982.

Rm/

Pro . CARLOS LAERTE LUC
Presidente

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 06/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.995/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

09.02.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores JOSE CARLOS SA

LEME e OLIVIO LOURO COSTA para Chefe e Subchefe, respectiva--

mente, do Departamento de Clínica Cirúrgica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fe

vereiro de 1982.

Prof. CARLOS LAERTE LUCAS
Presidente

Rm/

Mod. UFES — 6 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 05/82

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.994/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

09.02.82,

RESOLV E:

aprovar o projeto de Curso de Enfermagem do Traba--

lho, a nível de Especialização, apresentado pelo Departamento

de Enfermagem.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fe

vereiro de 1982.

égká
Prof. CARLOS LAERTE LIÇ

Presidente

RI4/

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 04/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.974/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

09.02.82,

RESOLV E:

aprovar o projeto de Tese do Professor ALOISIO FAL

QUETO, intitulado LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA EM VIANA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO: ESTUDO SOBRE INFECÇÃO NATURAL 	EM

ANIMAIS.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de fe

vereiro de 1982.

Mátit
Prof. CARLOS LAERTE LU S

Presidente

Rm/

Mod. UFES — G 53

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017